湖南省语言文字工作委员会
湖  南  省  教  育  厅

湘教通〔2018〕30 号

关于湖南省首届大中小学生

中华经典诗文诵读大赛获奖情况的通报

各市州教育（体）局，各高等学校：

为认真践行党的十九大关于传承中华优秀传统文化的的重要

精神，深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施

中华优秀传统文化传承发展工程的意见》（中办发〔2017〕5 号）

的相关要求，省语委、省教育厅组织开展了“诗意校园，圆梦中

华”—天舟杯首届湖南省大中小学生中华经典诗文诵读大赛。大赛

历经初赛、复赛、决赛三个阶段，历时 5 个月，于 2017 年 12 月

27 日在长沙圆满落幕。现将获奖情况予以通报（名单见附件）。

希望全省各级各类学校以大赛为契机，让“读经典、诵经典、

用经典”成为日常教学工作的常态，将宣传和继承中华优秀传统文

化引向深入，促进学生综合素质和能力的提升。

—2—

附件：1．湖南省首届大中小学生中华经典诗文诵读大赛复赛

获奖名单

2．湖南省首届大中小学生中华经典诗文诵读大赛决

赛获奖名单

湖南省语言文字工作委员会      湖南省教育厅

2018 年 1 月 15 日

—3—

附件 1

湖南省首届大中小学生

中华经典诗文诵读大赛复赛获奖名单

大学本科组
序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

1 湖南大学 《不忘初心，继续前进》 一等奖
胡  品

丁  扬

2 湖南女子学院 《春江花月夜》 一等奖
沈小洁

李艺晨

3 湖南第一师范学院 《父母之河》 一等奖

李晖旭

李  颖

杨昭昭

4 邵阳学院 《西去列车的窗口》 二等奖

周美芳

曾殷志

袁小辉

5 湖南农业大学 《党旗下的集结》 二等奖

丁  毅

李  姣

肖红华

6 南华大学 《少年中国》 二等奖

黄子桐

陈  楠

李  睿

7 湖南大学 《长歌浩叹唱古今》 二等奖 胡  品

8 湖南理工学院 《致橡树》 二等奖

雷  蕾

黄  阵

刘隆华

9 湖南女子学院 《西洲曲》 三等奖

彭江虹

宁  波

李艺晨

10 中南林业科技大学 《礼仪之邦》 三等奖
梁茜薇

刘金环

11 长沙师范学院 《我有祖国，我有母语》 三等奖

尹莉芳

赵年秀

匡代军

—4—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

12 湖南第一师范学院 《我的墓碑》 三等奖 范  利

13 衡阳师范学院 《正气歌》 三等奖
刘  娟

杨旭明

14 南华大学 《少年志》 三等奖

李海洋

黄子桐

彭兴明

15 湖南财政经济学院 《李清照诗词联诵》 三等奖

吴十日

唐孕莲

邓佩琪

16 湖南农业大学 《祖国，一首唱不完的恋歌》 三等奖
肖红华

罗  薇

17 湖南文理学院 《世间只有情难诉》 优秀奖 周  勇

18 湖南财政经济学院 《山鬼诵读》 优秀奖

19 长沙学院 《前赤壁赋》 优秀奖

20 湖南信息学院 《家国情·赤子心》 优秀奖
徐  巧

周曼曼

21 长沙学院 《诗经·蒹葭子衿》 优秀奖

22 长沙师范学院 《将进酒》 优秀奖
尹莉芳

杨又勉

   勉

23 衡阳师范学院
《声律启蒙》《少年中国说》

节选
优秀奖

蒋  雯

罗春叶

欧阳竹

24 湖南工业大学 《我的心》 优秀奖

陈山青

陈艳阳

周  娟

25 湖南科技大学 《诗意少年》 优秀奖
张雅健

张志兵

26 湖南信息学院 《少年中国说》 优秀奖
李宇翔

罗容波

27 中南林业科技大学 《中国少年说》 优秀奖
梁茜薇

刘金环

28 湖南科技学院 《破阵子》 优秀奖 徐耀君

—5—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

29 湖南理工学院 《琵琶行》 优秀奖

周湘蓉

涂雅蓝

万  涵

30 湖南涉外经济学院 《我的心》 优秀奖
邹远志

陈  韵

31 湖南文理学院 《钗头凤》 优秀奖 龙  静

32 湘潭大学 《苍鹰之死》 优秀奖

33 湖南工程学院 《我的南方和北方》 优秀奖
谢卫平

杨  妍

34 湖南科技学院 《将进酒》 优秀奖 徐耀君

35 湖南涉外经济学院 《九歌·少司命》 优秀奖
陈  韵

邹远志

36 湖南工业大学 《寻梦者》 优秀奖

陈山青

陈艳阳

周  娟

37 湖南医药学院 《我的南方和北方》 优秀奖

蒋于花

吴艳英

王  璐

38 湖南医药学院 《我为诗狂》 优秀奖

王初华

慕  颖

邓丽园

高职组

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

1 湖南交通职业技术学院 《正气歌》 一等奖

廖佩兰

吴加清

江  婕

2 湖南网络工程职业学院 《关于青春》 一等奖

李  君

姜科跃

熊会芳

3 张家界航空工业职业技术学院 《天上的草原》 一等奖 孟亚尼

—6—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

4 湖南工程职业技术学院 《永远的等待》 二等奖

张景贤

朱雅琪

李  佳

5 湖南现代物流职业技术学院 《大漠敦煌》 二等奖

刘淑一

姚  鑫

蒋兴君

6 湖南工程职业技术学院 《秦风：蒹葭·无衣》 二等奖

张景贤

朱雅琪

谭  芳

7 湖南应用技术学院 《凤凰涅槃》 二等奖
王献峰

尹  佳

8 湖南民族职业学院 《明月千古》 二等奖 胡天月

9 湖南工业职业技术学院 《兵车行》 三等奖
黄  敏

刘  畅

10 湖南汽车工程职业学院 《热血铸军魂-军旅诗联诵》 三等奖

谭小琴

钟红丹

余  醴

11 益阳职业技术学院 《黄河》 三等奖

蔡  敏

李  敏

杨赛良

12 湖南民族职业学院 《少年中国说》 三等奖 周  玲

13 湖南现代物流职业技术学院 《少年中国说》 三等奖

刘淑一

陈  玮

赖永晖

14 湖南机电职业技术学院 《嘎达梅林》 三等奖

孟卫华

谢青芮

何月珍

15 湖南石油化工职业技术学院 《钗头凤》 三等奖
李良玉

黄  元

16 湖南网络工程职业学院 《少年中国说》 三等奖
李  君

黎  佳

17 湖南幼儿师范高等专科学校 《我的常德》 优秀奖
任海燕

裴德云

—7—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

18 湖南化工职业技术学院 《美人吟》 优秀奖
罗惜春

邓  滢

19 湖南科技职业学院
《祖国，你就是我要唱的那首

歌》
优秀奖 周  密

20 邵阳职业技术学院 《青春中国》 优秀奖 李国洋

21 湖南环境生物职业技术学院 《中华颂》 优秀奖
黄  静

邹  莎

22 湖南中医药高等专科学校 《我的祖国》 优秀奖 谢铭瑶

23 湖南环境生物职业技术学院 《少年中国说》 优秀奖
张京蕊

罗  文

24 保险职业学院 《诗意少年》 优秀奖

25 湖南劳动人事职业学院 《纪念刘和珍君》 优秀奖 吴迪迪

26 湖南有色金属职业技术学院 《再别康桥》 优秀奖

张  娴

张  璐

杨豪虎

27 长沙职业技术学院 《为新时代中国打 CALL》 优秀奖

28 湘西民族职业技术学院 《少年中国说》 优秀奖
曹  焘

邓丕烛

29 湖南石油化工职业技术学院 《马骓别霸王》 优秀奖
李良玉

黄  元

30 湘西民族职业技术学院 《鼓鸣沙场》 优秀奖
陈  娜

杨麒琦

31 湖南软件职业学院 《屈子传人》 优秀奖
朱  望

刘  杭

32 湖南化工职业技术学院 《中华少年》 优秀奖
罗惜春

邓  滢

33 益阳医学高等专科学校 《人民万岁》 优秀奖

34 益阳医学高等专科学校 《出师表节选》 优秀奖

—8—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

35 湖南科技职业学院 《致党代表》 优秀奖 杨  精

36 湘南幼儿师范高等专科学校 《我的南方和北方》 优秀奖

37 永州职业技术学院 《对话柳宗元》 优秀奖

38 湘潭医卫职业技术学院 《青春中国》 优秀奖
李霞芬

李  莉

39 湖南汽车工程职业学院 《诗·月》 优秀奖
余  醴

蔡丽平

40 湖南商务职业技术学院 《轩辕赋》 优秀奖 阙庆华

41 湖南食品药品职业学院 《春江花月夜》 优秀奖 谢佳彤

42 湖南机电职业技术学院 《相信未来》 优秀奖

孟卫华

谢青芮

薛  涛

43 湖南水利水电职业技术学院 《蒹葭·子衿》 优秀奖

王小玲

李双双

44 长沙职业技术学院 《祖国颂歌》 优秀奖

45 湖南生物机电职业技术学院 《黄河》 优秀奖 简  宾

46 怀化职业技术学院 《沁园春·长沙》 优秀奖
蒋林芳

龙宜霈

47 湖南铁道职业技术学院 《虞姬别霸王》 优秀奖 杨  立

48 湖南司法警官职业学院 《中华少年》 优秀奖 夏侯南希

49 湖南大众传媒职业技术学院 《可爱的中国》 优秀奖
熊晓卫

黄  静

50 常德职业技术学院 《青春中国》 优秀奖 潘昳霖

51 湖南警察学院 《祖国啊，我亲爱的祖国》 优秀奖

—9—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

52 娄底职业技术学院 《天路》 优秀奖

53 湖南安全技术职业学院 《关雎》 优秀奖
刘  静

曾  甜

中学组

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

1
张家界市慈利县零阳镇一鸣中

学
《感恩父母传承孝道》 一等奖

李海英

高开春

李春明

2 怀化市芷江民族师范学校 《江山多娇·中国梦》 一等奖

李文斌

蒙  盟

蒋旭阳

3 常德市七中 《青春中国》 一等奖
邱  晟

贺  湘

4 常德市第四中学
《我爱这土地、七律·长征、沁

园春·雪》
二等奖

唐圣君

熊京华

龚  艳

5 永州市工商职业中专 《归来吧，子厚先生》 二等奖

王  慧

陈亚男

陈  燕

6 邵阳市邵东一中振华实验学校 《不忘初心》 二等奖

李桂初

李岳军

罗迎军

7 永州市祁阳师范学校 《爱莲说》 二等奖

肖雨诗

贺红山

周  榕

8 常德市第三中学 《沁园春·长沙》 二等奖 周  平

9 邵阳市邵东城区二中 《纯粹之光》 三等奖
彭二飞

刘家臻

10 永州市道县师范学校 《阿房宫赋》 三等奖
王晓莉

周跃华

11 吉首市职业中等专业学校 《姥姥，我想你了》 三等奖 李  钦

—10—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

12 湘潭凤凰中学 《春江花月夜》 三等奖

伍友良

胡培根

刘  慧

13 张家界市武陵源区第一中学 《少年中国说》 三等奖

卓雪峰

林  玲

刘  阳

14 永州市祁阳县职业中专 《关雎》 三等奖

张  鑫

汤  琼

15 郴州市第二中学 《短歌行》 三等奖 廖  嫔

16 湖南师大附中高新实验中学 《汉颂》 三等奖 王  彤

17 娄底市第三中学 《放歌》 优秀奖 彭玉晖

18 永州市蓝山县民族中学
《以莲为主题的历代诗文串

读》
优秀奖

黄春花

郑燕锋

陈  宁

19 长沙铁路第一中学 《承古英雄志·扬今少年风》 优秀奖

20 湘潭市湘钢一中 《凤求凰》 优秀奖

21 株洲市第一中学 《春江花月夜》 优秀奖

22 张家界市桑植县澧源中学 《少年中国说》 优秀奖

23 岳阳市第九中学 《将进酒》 优秀奖
刘  菲

廖雪玉

24 岳阳市第十中学 《我骄傲，我是中国人》 优秀奖

25 张家界市民族中学 《面朝大海，春暖花开》 优秀奖 田桂月

26 娄底市新化县第一中学 《咏梅》 优秀奖
赵  潜

卿玉华

27
娄底市新化县上渡办事处中心

学校
《黄河颂》 优秀奖

邹艳辉

罗伟娟

卿俊勇

—11—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

28 长沙市麓山国际实验学校 《光的赞歌》 优秀奖

29 益阳市赫山万源学校 《梦回诗经》 优秀奖

30 岳阳市第十四中学 《春江花月夜》 优秀奖

31 长沙市周南秀峰学校 《古诗大擂台》 优秀奖 李垚珍

32 常德市第二中学 《诗意天空，璀璨明星》 优秀奖 高  芬

33 湘西州泸溪县白沙中学 《中国人，不跪的中国人》 优秀奖

34
长沙市一中九华分校（湘潭

市）

《我有祖国，我有母语》 优秀奖

朱  媛

朱文龙

彭  卉

35 怀化市第四中学 《诵经典诗文，做梦想少年》 优秀奖

许  维

申江群

滕建莉

36 娄底市第三中学 《写给未来的你》 优秀奖 朱二涛

37 长沙市信息职业技术学校 《四时书》 优秀奖

小学组

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

1 湘潭市岳塘区湘纺小学 《我的中国梦》 一等奖 曹新征

2 湘西州吉首市第一小学 《论语》 一等奖
梁  茜

曹  敏

3 岳阳楼区东方红小学 《四季里的唐诗》 一等奖
刘  艳

黄  灿

4 常德市武陵区育英小学 《桃花源记》 二等奖

周  敏

李炎辉

肖新丽

—12—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

5 张家界澧滨小学 《中华少年》 二等奖

张  文

张  静

尹继红

6
怀化市新晃侗族自治县晃洲镇

第一完全小学
《望·归》 二等奖

谭  燕

吴院君

杨凤柳

7 益阳市安化县东坪完小 《少年强则国强》 二等奖
廖灿芬

陈秀丽

8
岳阳湖南民族职业学院附属小

学
《端午魂》 二等奖

戴  亮

万小薇

周求知

9 湘潭市雨湖区金庭学校 《我爱你，我的祖国！》 三等奖 段  敏

10 湘西州龙山县第五小学 《毛泽东诗词选诵》 三等奖

刘智生

陈明钊

田雪梅

11 怀化市实验学校 《少年中国说》 三等奖

李志华

周美华

龚泉慧

12 常德市武陵区北正街小学 《中华少年》 三等奖

曾  敏

谷金燕

周  雪

13 娄底市星星实验学校 《君子之道》 三等奖

明微菁

禹  鹤

曾志云

14 永州市零陵区黄古山小学 《弟子规》 三等奖

蒋尊群

毛春梅

唐顺艳

15 益阳师范附属小学 《梅花魂，中国梦》 三等奖

杨柳芳

毛小平

何静芳

16 衡阳市石鼓区荷池路小学 《爱莲说》 三等奖 刘美香

17 湘潭市湘钢三校 《礼诵》 优秀奖

18 湘潭市九华和平小学 《荷说·和说》 优秀奖

邓  亦

肖  丹

李育薇

19 张家界崇实小学南校 《木兰辞》 优秀奖

龚淑华

丁  亚

宋海红

—13—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

20 湘西州保靖县实验小学 《木兰辞》 优秀奖

21 湘西州龙山县第一小学 《中华少年》 优秀奖

尚顺忠

李添文

刘德福

22 衡阳市衡山县城西完小 《走进唐诗之--读李白》 优秀奖
唐  婉

王  薇

23 怀化市溆浦县卢峰镇警予学校 《爱莲说》 优秀奖

杨  华

蒋媛媛

刘  娟

24 怀化市会同县第一完全小学 《满江红》 优秀奖

游庆华

张  丽

李  玲

25 岳阳楼区花板桥学校 《国韵兴邦》 优秀奖

郭艳平

朱江华

黄婷婷

26 岳阳楼小学 《岳阳楼记》 优秀奖

李  为

谢  婕

曾华山

27 郴州市桂阳县城南完小 《千字文》 优秀奖

黄中美

邓满荣

张  苗

28 衡阳市石鼓区人民路小学 《燃灯颂》 优秀奖

29 永州市冷水滩区梅湾小学 《追月遐想》 优秀奖

30 张家界市慈利县金慈实验小学 《古今少年中国梦》 优秀奖

31 益阳市石码头小学 《壮哉，中国！》 优秀奖

罗  灿

卜天丫

刘世辉

32 湘潭县云龙小学 《满江红》 优秀奖

谢水清

彭桃英

冯  珂

33 永州市宁远县莲花小学 《诗词歌赋颂中华》 优秀奖

周  娜

马云毅

雷  云

34 永州市冷水滩区梅湾小学 《古韵永州》 优秀奖

35 株洲市茶陵县解放学校 《小荷才露 趣说成语》 优秀奖
雷陈华

李剑勇

—14—

序

号
学校名称 参赛内容 奖项 指导老师

36 湘西州永顺县灵溪一小 《我是中国人》 优秀奖
万海英

李漫林

37 岳阳岳城小学 《诗经之浅吟轻唱》 优秀奖

谢  芳

许  剑

陈  强

38 娄底市第六小学 《满江红》 优秀奖

优秀指导教师奖

序

号
学校名称 参赛内容 指导教师

1 湖南大学 《不忘初心，继续前进》
胡  品

丁  扬

2 湖南女子学院 《春江花月夜》
沈小洁

李艺晨

3 湖南第一师范学院 《父母之河》

李晖旭

李  颖

杨昭昭

4 湖南交通职业技术学院 《正气歌》

廖佩兰

吴加清

江  婕

5 湖南网络工程职业学院 《关于青春》

李  君

姜科跃

熊会芳

6 张家界航空工业职业技术学院 《天上的草原》 孟亚尼

7 张家界市慈利县零阳镇一鸣中学 《感恩父母传承孝道》

李海英

高开春

李春明

8 怀化市芷江民族师范学校 《江山多娇·中国梦》

李文斌

蒙  盟

蒋旭阳

9 常德市七中 《青春中国》
邱  晟

贺  湘

10 湘潭市岳塘区湘纺小学 《我的中国梦》 曹新征

11 湘西州吉首市第一小学 《论语》
梁  茜

曹  敏

12 岳阳楼区东方红小学 《四季里的唐诗》
刘  艳

黄  灿

 15

附件 2

湖南省首届大中小学生

中华经典诗文诵读大赛决赛获奖名单

序

号
学校名称 参赛内容 奖项

1 湖南网络工程职业学院 《关于青春》 冠军

2 张家界航空工业职业技术学院 《天上的草原》 亚军

3 常德市七中 《青春中国》 亚军

4 张家界市慈利县零阳镇一鸣中学 《感恩父母传承孝道》 亚军

5 湖南大学 《不忘初心，继续前进》 季军

6 湖南第一师范学院 《父母之河》 季军

7 岳阳楼区东方红小学 《四季里的唐诗》 季军

8 湘潭市岳塘区湘纺小学 《我的中国梦》 季军

9 怀化市芷江民族师范学校 《江山多娇·中国梦》 季军

10 湖南交通职业技术学院 《正气歌》 季军

11 湖南女子学院 《春江花月夜》 季军

12 湘西州吉首市第一小学 《论语》 季军

13 常德市七中 《青春中国》 最具人气奖

14 常德市七中 《青春中国》 最佳风采奖

15 岳阳楼区东方红小学 《四季里的唐诗》 最佳创意奖

16 杜汪彦瑾 《感恩父母传承孝道》 最具潜质奖

17 张一鸣 《关于青春》 最佳魅力声音奖